"sic ergo et dominus Iesus Christus, cum esset totius mundi fermentum, diuersis passionibus concontractus laceratus et dissolutus est, et sucus eius pro salute nostra, qui est pretiosus sanguis, effusus est, ut admixtione sui omne genus humanum solidaret, quod per diuersa antea resolutum iacebat. Sic enim uelut fermentum quoddam nos, qui farina ex gentibus uidebamur esse, adhaesimus. Nos, inquam, qui per totum orbem dispersi et diminuti penitus iacebamus, uigore passionis Christi in ipsius corpus redacti sumus, sicut beatus apostolus ait: *Quoniam sumus corpus Christi et membra* (Ef. 5,30). Nos igitur, qui ex nationibus in pulueris modum a terrae facie iactabamur, aspersione sanguinis domini in massam soliditatis eius adcreuimus"²⁶⁶.

Cristo se hace levadura nuestra porque primero fue triturado en la cruz y en ella derramó su sangre. A esta imagen alude también S. Máximo en otro sermón dedicado al recuerdo del mártir S. Cipriano en el cual compara la pasión de este santo con la vendimia: el vino del martirio —dice— comunica alegría al corazón, calor a la fe, y pureza al alma, es el vino espiritual de aquella uva que por la salud de todos pendió de la cruz²⁶⁷. En ambos sermones es probable que se encubra una velada alusión a la sangre eucarística que brota del costado de la uva puesta en cruz.

S. Máximo prosigue su sermón aclarando a quién representa la mujer de la que se habla en la parábola de la levadura:

"Mulier autem illa, quae dicitur abscondere in farina fermentum, quae est nisi sancta ecclesia, quae cotidie doctrinam Christi domini in cordibus nostris conatur abscondere? Ipsa, inquam, est mulier, quae in alio loco etiam molere dicitur, sicut ait dominus: *Erunt duae molentes, una assumetur et una relinquetur* (Mt. 24,41). Molet enim sancta ecclesia per legem per apostolos per prophetas, cum catecuminos facit et asperitatem gentilitatis dissipat atque conminuit, ut emolitos eos in farinae

modum aptos faciat fermento dominici sanguinis adhaerere. Fermentum enim dixerim fidei totam domini passionem. Fermentum enim salutis nostrae est symbolus ipse qui traditur; sine quo fermento uel symbolo nemo potest uitae aeternae substantiam promereri”²⁶⁸.

Termina S. Máximo este notable sermón ampliando la explicación de la parábola según las grandes dimensiones de la historia de salvación. Como el texto sagrado habla de dos mujeres que muelen, y una es la Iglesia, hay que decir —explica— que la otra es la Sinagoga la cual, por Moisés y los profetas, muele inútilmente, porque es incapaz de adaptar su masa a la doctrina de Cristo; en este caso la sangre del Señor no se derrama salvando sino que cae golpeando sobre la cabeza de los judíos y sobre sus hijos; por eso —concluye— una de las mujeres, la Sinagoga, será dejada a un lado, mientras que la otra, la santa Iglesia, que muele para el Señor el alimento de santidad, será aceptada²⁶⁹.